A'zamüddevle'nin
Seb'a-i Seyyare'sinde (1821 - 1822) yer
alan yedi mesneviden biri Leyla ve Mec
nun'a aittir. Urduca'nın önemli şairlerin
den Mir Taki Mir'in kız kardeşinin oğlu
olan Tecelli, eserini yazarken Cami'nin
Leylô vü Mecnun'unu esas almıştır. Gi
yan Çend Ceyn'in (Giyan Chand Jain) zikret
tiği diğer mesneviler arasında Azizüddin
Nami ( 1213/1798). Şah Muhammed Azim
Di h levi (ı 2 ı 4/ ı 799) . Mir Ahmed Necibüd
din ( 183 ı) ve A'zam Dihlevi'nin mesnevi
leri yer alır.

Nezir E kberabadi (Veli Muhammed). Ley
la ve Mecnün konusunu mesnevi şeklin
de değil "muaşşer" (her kıtası on mısra)
olarak işleyen önemli bir şaird i r. Şiirleri

LEYLA vü MECNÜN
L.:ı~,~)

Fuzfili'nin
(ö. 963/1556)

aşk konulu ünlü mesnevisi.
_j

Leyla ve Mecnun hikayesini Türkçe ola
rak anlatan en güzel eserin Fuzuli'nin
Leylô vü Mecnun'u olduğu kabul edilir.
Aruzun "mef'ülü mefailün feülün" kalı
bıyla 1 535 yılında yazılan mesnevi men
sur bir girişle (dlbace) başlar.

s. 97) . Leys,
Küfe kadısı Kasım b. Ma'n ile Halil b. Ah

med' den fıkıh , dil ve edebiyat dersleri al
dı. Edebiyat, şiir, garib lugatlar ve nahiv
alanlarında temayüz etti. Zamanının kül
türlü ve beğenilen katiplerinden olan
Leys, Horasan'da Bermekiler'in katibi ola
rak çalıştı ve 180-190 (796-806) yılları
arasında burada öldü. Buhari ve Müs
lim'in kendisinden çok sayıda hadis aldığı
Kuteybe b. Said ei-Bağlani, Leys'ten riva

yette bulunmuştur.

Leys, asıl şöhretini Arap dilinin ilk söz
lüğü Kitdbü '1-~yn ve Halil b. Ahmed'le
olan ilgisine borçludur. Bu konuda kay
naklarda çelişkili rivayetler yer almakta
dır.

Iii İSMAiL DURMUŞ

LEYS b. SA'D
(..M..ı 0-! ~f)

Ebü'l-Haris ei-Leys b. Sa'd
b. Abdirrahman el-Fehmi

(ö. ı 75/ 791)

Mutlak müctehid, muhaddis.
_j

Şaban 94'te (Mayıs 713), Aşağı Mısır'da
Kahire yakınlarındaki Kalyübiye vilayetine
bağlı TQh ilçesinin Karkaşende (Kalkaşen
de) köyünde dünyaya geldi. 92 (711) ve
ya 93 yılında doğduğu da rivayet edilir.
Se m' ani'nin verdiği Şaban 124 (Haziran
7 42) tarihi ( el-Ensab, IX, 3 5 3) yanlıştır.

Kaynaklarda bazı farklı rivayetler bulun
sa da ailesinin aslen iran'ın isfahan şeh
rine bağlı Marbin veya Tabne kazasından
geldiği ve Mısır'daki Fehmoğulları'nın

azatlısı olduğu anlaşılmaktadır. Birçok
kaynakta yer alan, Leys'in Halid b. Sabit
el-Fehmi'nin azatlısı olduğu kaydı, ailesiy
le Fehmoğulları arasındaki mevla'l-muva
lat ilişkisinin bu şahısla başladığını gös
termektedir. Bu sebeple Leys'in isfahan'
da esir alındığı ve Mısır'a gelip Fustat'a
yerleştiği rivayeti (Ebü 'ş-Şeyh, ı. 405-406)

kendisiyle değil dedesiyle ilgili olmalıdır.
Zira Leys'in babası Sa' d b. Abdurrahman
el-Fehmi'nin isfahanlı olduğu, 42 (662)
yılında doğup 100 (718-19) yılından son
ra vefat ettiği (Ebu Nuaym, Tartl;u işba
han, 1, 389) ve isfahan'ın Hz. Ömer dev
rinde 21 (642) veya 23'te (644) fethedil
diği göz önünde tutulursa babasının bile
esir alınması ihtimali bulunmamaktadır.
Dolayısıyla muhtemelen dedesi Abdur
rahman esir alınmış, Mısır'a getirilerek
Fehmoğulları'nın mevlası olmuş ve aile
Leys'in doğum yeri olan Karkaşende'ye

' yerleşmiştir. Nitekim Abdullah b.